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O Vereador no uso de suas atribuigoes conferidas pelos Artigos 137, inciso
IV, do Regimento Interno desta Casa de Leis, Requer ouvido o Soberano Plenario, o envio
de expediente ao Excelentissimo Governador do Estado do Parana — Senhor Carlos
Alberto Richa, e ao Excelentissimo Secretario de Seguranga Publica e
Administragao Penitenciaria do Paranda — Senhor Wagner Mesquita de Oliveira,
solicitando a designacao e nomeacdo de uma delegada de carreira para assumir a

chefia da Delegacia da Mulher no municipio de Campo Mouréao.

JUSTIFICATIVA

Considerando que, nos Ultimos meses, a violéncia contra a mulher aumentou

muito no municipio de Campo Mourao, trazendo grande preocupacao as autoridades

ligadas a Seguranc¢a Publica e a toda sociedade mouraoense.
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O Brasil € um dos cinco paises do mundo onde a violéncia doméstica
predomina. De acordo com o Mapa da Violéncia Contra a Mulher, divulgado no final de
2015, pelo menos 13 mulheres sao assassinadas diariamente no pais. Em Campo Mourdo
os numeros também preocupam. A Policia Militar tem registrado varias ocorréncias de
violéncia domeéstica, casos de agressdes e até mesmo homicidios praticados contra
mulheres e denunciados através da Delegacia da Mulher, que tem por principio assegurar
a tranquilidade a populagdao feminina vitima de violéncia, através das atividades de
investigagao, prevencao e repressao dos delitos praticados contra a mulher, assim como
auxiliar as mulheres agredidas, seus autores e familiares a encontrarem o caminho da néo
violéncia, através de trabalho preventivo, educativo e curativo efetuado pelos setores
juridico e psicossocial.

Uma delegacia especializada no atendimento de mulheres vitimas de
violéncias precisa ser um ambiente diferenciado, que proporcione acolhimento e
tranquilidade a vitima que ja se encontra-se emocionalmente fragilizada. Nesse sentido, a
presenca de uma delegada é fundamental, pois proporciona um sentimento de conforto e
empatia por meio do atendimento “de mulher para mulher”, diminuindo os
constrangimentos e contribuindo para que a vitima sinta-se mais segura para fazer
dentncias e expor o caso de violéncia sofrida.

Sendo assim, a proposi¢do em tela visa cobrar a nomeagdo da uma
delegada para assumir o comando da Delegacia da Mulher no municipio de Campo
Mourao tendo em vista que, desde 2014, o municipio esta sem uma delegada titular.

Ante ao exposto apresentamos a presente proposicdo e contamos com o
apoio dos demais nobres edis.
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A DIVISAO LEGISLATIVA CERTIFICA:

INDICACAO N° [2016.

REQUERIMENTO N° 3R 12016.

- QUANTO A EXISTENCIA DE REGISTRO DE SUMULA NOS TERMOS DA RESOLUCAO N.° 003/97;
019/2011 e 11/2013.

SOBRE A MATERIA:

(%) ndo existe simula registrada por outro Vereador sobre o assunto.
() existe o registro de sumula de outro Vereador e COPIA ANEXO.

- QUANTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAOC MUNICIPAL OU MATERIAL DISPONIVEL SOBRE A
MATERIA:

( ) Nao

() Sim, conforme anexo.

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

() n&o ha qualquer obice.

( )a proposigado & idéntica a outra (anexo) ( ) Jaaprovada (167, 1, aRI)
() Rejeitada, nesta Sessao Legislativa (1671, b)
( ) Jatransformado em diploma legal (167,1,C)

() a proposicao (artigo 167, inciso I) & idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.

( ) Em conformidade com o texto apresentado no requerimento n® /2015 , datado em do corrente
ano, a divisdo legislativa indica que o texto € semelhante & indicacdo e nao de requerimento.

( ) TRATA-SE DE REQUERIMENTO E/OU PROJETO COM A MESMA OU OPOSTA FINALIDADE DE

OUTRO JA APROVADO (ARTIGO 167, INCISO VI) CONFORME DOCUNENTO ANEXO.

- QUANTO AOS QUESITOS PARA RECEBIMENTO E DISTRIBUICAO DA PROPOSICAQ.

() ha ébice; a proposicao esta protocolizada de forma equivocada. Deveria ter sido protocolizada
conforme o art. 128, § 1° inciso |, do regimento interno.

() A proposicao fere o artigo 151, § 2¢ inciso |, do R. |, pois n&o esta formalizada e em termos.

( ) A proposigéo tem contetdo idéntico ou semelhante a proposi¢do em tramitagéo - n° /2015 (em
anexo) - art. 151, § 2°, inciso Il, alinea "d", doR.l

() A PROPOSICAO TEM CONTEUDO QUE FOI OBJETO DE IND_ICAG.E\O OU REQUERIMENTO
APROVADOS NOS ULTIMOS 180 (CENTO E OITENTA DIAS) (COPIA ANEXO) - ART. 151, § 29,
INCISO I, ALINEA “E", DO R.L

( ) APROPOSICAO REFERE-SE A OBJ ETIVO/META NAO INCLUIDO NO PLANO PLURIANUAL E LEI
DE DIRETRIZES ORGCAMENTARIAS, VIGENTES - ART. 128, § 2°, DO R.I

Campo Mourao S _de Julho de 2016.
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Coordenadoria de Assuntos Legislativos



256/2016 — 25/02 — REQUERIMENTO - Battilani - SECRETARIO DE
SEGURANCA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA — DESIGNAR UMA
DELEGADA PARA EXERCER A FUNCAO NA DELEGACIA DA MULHER EM
CAMPO MOURAO.
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DIRETORIA JURIDICA

PARECER PRELIMINAR: DATA DO RECEBIMENTO PARA PARECER: 29/07/2016.

( ) Indicagéo n® 12016 ( ) Projeto de Lein® /2016
( ) Indicagéo Legislativa n® 12016 () Projeto de Resolugao /2016
( x ) Requerimento 0998/2016 ( )Emendaal OM. n® /2016
( ) Outros 12016 ( )Mocaon® /2016

AUTOR: Sidnei Jardim

OCORRENCIAS:

( ) Preenchidos os requisitos de constitucionalidade e legalidade.

( x ) Verificagdo de Prejudicialidade.

() Vicio de competéncia da matéria. COmMPEENCIA O (B).... oo oo e
() Vicio de origem. Competéncia privativa do (8). . oo
( ) Inconstitucional por ferir.... .

() InOrganico por ferir: ..o e eyt e e ey
( )llegal porferir.........o..ooooooe . A ST PPRIN
() Possivel corrigir ilegalidade/inconstitucionalidade através de emendas................ooooooveiiiveiire e

(x) Conforme certidao da divisao legislativa existe o requerimento n° 256/2016, de outro autor que trata
da mesmo assunto.

Parecer prolatado em 29/07/2016.

() favoravel & tramitagdo.

() favoravel & tramitagdo com emendas. (). e .. Emendas em anexo.
() Pela apresentacdo de substitutivo ¢ 9 Substttutlvo em anexo

( x ) Contrario & tramitacédo () Diligéncias.
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